SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 22 de fevereiro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.283, na data de 23 de fevereiro de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

• 3.591/2022 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Concede o Título

de Cidadão Paraibano ao atual Ministro do Desenvolvimento Regional, o Sr.

Rogério Simonetti Marinho.

• 3.592/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Dispõe sobre o reconhecimento do risco da atividade de

vigilante de empresas de segurança privada e transporte de valores no âmbito do

Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 3.593/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Dispõe sobre o reconhecimento do risco da atividade de agente

de trânsito no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 3.594/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Fica proibida, no âmbito do estado da Paraíba, a exigência de

apresentação do passaporte sanitário para crianças e adolescentes, nos casos que

especifica.

• 3.595/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe

sobre a obrigatoriedade de que, nas escolas públicas da rede estadual de ensino,

exista espaço destinado ao uso exclusivo dos professores.

• 3.596/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Isenta do

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre

Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação - ICMS veículos automotores adquiridos por pessoas com

deficiência.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 3.597/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Isenta as

pessoas com deficiência do pagamento da taxa de inscrição em concursos

públicos realizados no Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 3.598/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Obriga os

condomínios residenciais, comerciais e industriais a comunicarem aos órgãos de

segurança pública a ocorrência, em suas dependências, de violência contra

pessoas com deficiência.

• 3.599/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Altera a

Lei nº 9.043, de 30 de dezembro de 2009, e dá outras providências.

• 3.600/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Altera a

Lei nº 9.074, de 09 de abril de 2010, e dá outras providências.

• 3.601/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Altera a

redação do Anexo I de que trata o art. 1º da Lei nº 10.550, de 6 de novembro de

2015.

• 3.602/2022 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a

divulgação por meios diversos dos contatos locais dos respectivos Conselhos

Tutelares nas instituições escolares de natureza pública e privada do Estado da

Paraíba.

• 3.603/2022 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Dispõe sobre a

estadualização de estrada municipal que interliga os municípios de Riachão e

Dona Inês, com extensão de 4,5Km, neste Estado e determina outras

providências.

João Pessoa, 23 de fevereiro 2022.